湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2020〕128号

关于加强我省高考环境综合治理
及规范高考相关宣传的通知

各市州教育（体）局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,

全面贯彻党的教育方针, 按照《国务院关于深化考试招生制

度改革的实施意见》及教育部有关文件和会议精神，进一步

加强我省高考环境综合治理和规范高考宣传，确保高考安

全、平稳、有序进行，现将有关要求通知如下。

一、加强组织领导，落实工作职责

高考是教育领域具有政治意义和全局意义的重要工作，

关系人民群众的切身利益，关系社会稳定和谐。各地、各有

关部门要加强领导，明确责任，将高考安全工作放在重要位

置。各地招生委员会是本行政区域内高考工作的领导者和组

织者，是治理高考环境、整治考风考纪、维护考试安全的责

任主体，主要负责同志是第一责任人；各级教育行政部门主

要负责同志、分管负责同志和招生考试机构主要负责同志是

－2－

直接责任人；招委会相关成员单位是高考组织管理工作的责

任单位，承担职责范围内的工作责任。

各地要坚持分级管理、逐级负责，按照“谁主管，谁负责”

的原则，严格落实高考安全稳定工作责任制和责任追究制，

确保高考管理责任落地落实。要迅速组织专门力量，在考前

开展高考环境综合治理工作，对涉考场所及考点周边环境进

行重点检查，发现问题及时整改，将隐患消除在萌芽状态。

二、突出考试安全，集中专项整治

各地要根据本地考试安全形势和疫情防控情况，进一步

完善部门职责和工作方案，教育部门要加强与宣传、网信、

公安、卫生、国安、市场监管等部门协调，联合开展考试环

境综合治理“四个”专项行动。

（一）开展打击销售作弊器材专项行动。各地要深入摸

底排查，通过群众举报、网络搜索、现场查访等渠道，广泛

收集违法销售、提供作弊器材线索和证据，组织对市场中存

在销售涉嫌用于考试作弊的器材及有关“三无”（无厂名、无

厂址、无生产许可证）电子产品等违法行为，以及进行相关

虚假宣传、诈骗等涉嫌违法违规行为进行专项整治行动，依

法查处不法商家。

（二）开展净化涉考网络环境专项行动。各地要成立舆

情监控小组，强化联防应急机制，安排专人值班，及时处置

涉考有害信息。重点对微博、网站论坛、贴吧、QQ 群、微

信、公众号、博客等互动栏目，搜索引擎、社交网站以及其

－3－

他各类信息传播渠道散布的疑似试题泄题、考试作弊等涉考

有害信息进行实时搜索和监测，启动互联网有害信息快速处

置机制，及时采取有效措施处置有害信息，依法查处涉嫌违

法人员。

（三）开展净化考点周边环境专项行动。各地要对校园

内涉嫌贩卖高考试题、作弊、替考等助考校园小广告信息进

行及时清理。考前和考中对考点周边进行巡逻检查，维护考

点周边治安和交通秩序。要根据当地招生考试管理部门的实

际需求，采取有效技术手段，严密监测重点地区考点周边的

电磁环境，对涉嫌考试作弊的无线电信号及时予以定位和查

找，重点打击考点内外串通涉嫌利用无线电设备实施考试作

弊等违法违规行为。

（四）开展打击替考作弊专项行动。各地要对所辖高中

和高校进行全面排查，对涉嫌替考服务、招募替考“枪手”的

线索进行全面收集，逐一调查，严厉打击有组织替考作弊行

为。加强高校高考期间在校生管理，严格请假制度，逐一确

认离校学生去向，严防出现充当替考“枪手”的现象。各考点

要加强考生入场多证核对、人防技防结合等措施，严防替考

作弊。

三、坚持立德树人，规范高考宣传

各地要按照立德树人的要求，加强对本地高考宣传的监

管，强化正面引导，规范高考宣传。

－4－

（一）切实整治高考宣传标语。近年来，一些高考“雷人”

宣传标语层出不穷，如“只要学不死，就往死里学”“提高一分，

干掉千人”以及“跳龙门”“金榜题名”等词句。标语过分夸大宣

传，片面强调应试教育，有的学校密集粘贴标语，人为传播

焦虑情绪，传播“负能量”，与党的教育方针和教育规律背道

而驰，加大了考生备考压力和畏惧心理，带来负面影响。同

时，相关标语内容低俗、语句粗糙、品位低下，不符合立德

树人要求，不符合新时代培育和践行社会主义核心价值观的

要求。各地要加强对高考标语管理，对高中学校、考点学校

及其周边的高考“雷人”宣传标语及密集张贴标语等进行集中

清理，引导高中学校提升宣传标语的品位和审美情趣，在充

分挖掘优秀传统文化的同时，大力弘扬社会主义核心价值

观，积极营造温馨和谐的高考氛围。

（二）坚决杜绝高考升学方面炒作。教育部近年来严令

禁止对“高考状元”“升学率”“一本录取率”等内容炒作。我省

部分地区高中学校一方面停止了对高考升学等情况的官方

宣传通报，另一方面却借家长委员会“喜报”等名义变相宣传

炒作高考录取情况，造成了不良社会影响。各地要加强对高

中学校的监管，切实杜绝高中学校以任何方式宣传炒作录取

情况，严禁按高考成绩给学校和学生排名。要协调相关部门

加强对各类新闻媒体的引导与管控，坚持正面宣传为主，坚

持素质教育导向，坚决杜绝炒作所谓“高考状元”、高考升学

－5－

率、“一本录取率”、升入 985/211 高校或双一流高校人数等

情况。

（三）严格按规定发布高考信息和宣传。严格落实教育

部和我省高考信息发布制度，按规定的高考信息发布方式、

范围、渠道和时间统一发布高考信息。各地要严格按照全省

统一口径发布高考信息和对外宣传，未经授权，任何单位和

个人不得擅自对外使用和发布高考信息，禁止向媒体提供高

考试题分析等方面内容和泄露有关考生信息。各地不得违规

组织针对高考押题的各类培训会、探讨会和讲座，要严格控

制各种形式的公开模拟考试、模拟演练等，严禁公开炒作猜

题、押题行为，严禁炒作高考试题难度等。

（四）进一步加强对各类教育培训机构宣传工作的教育

引导和监管。各地要切实加强对辖区内各类教育培训机构的

监督管理，要通过明察暗访等形式，对教育培训机构炒作高

考押题、夸大办学成绩、夸大填报志愿指导效果、违规发布

考生高考成绩等涉招涉考违规宣传和违规办学等行为进行

全面整治。各地教育行政部门要组织对所辖相关教育培训机

构负责人约谈，逐一签订规范宣传和规范办学承诺书，切实

规范教育培训机构行为。

四、加强监督检查，严查违规行为

各级教育行政部门要强化政治担当，坚决落实主体责

任，在当地党委和政府的统一领导下，统筹抓好本地区疫情

防控和高考工作。要进一步明确工作任务，进一步强化工作

－6－

举措，进一步加大监督力度，切实净化考试环境，积极营造

温馨和谐、健康向上的高考氛围。

各地要将治理考试环境和规范高考宣传纳入工作督查范

围，并逐级开展督查，对工作落实不力的，及时通报。省教

育厅将组织开展考前高考工作专项督查，对纪律执行不严，

打折扣、搞变通的地方和学校给予通报批评；对履职尽责不

到位，造成事故和违纪舞弊事件的，逐级追究责任，一查到

底，严肃处理。

请各市州教育（体）局及时将本通知精神向当地招委会

汇报，并传达至所辖地区教育行政部门、招生考试机构和学

校，认真组织实施。

湖南省教育厅

2020年 6月 2日